Math
Interview

人
专

人 物
专 访

 2022 年第 4 期   中国数学会通讯 55

江松院士：在本职工作中践行“四个表率”

近日，中央全面深化改革委员会第二十七次会议审议通过了《关于深化院士制度改革的若

干意见》，对院士群体提出了新的要求，体现了党中央对院士制度改革的高度重视。去年，

两院院士大会上，习近平总书记对广大院士提出了“四个表率”的要求，即做胸怀祖国、

服务人民的表率，做追求真理、勇攀高峰的表率，做坚守学术道德、严谨治学的表率，做

甘为人梯、奖掖后学的表率。这些都充分体现了党中央对院士群体的殷切期望和严格要求。

今年是中科院“科学家精神弘扬与传承”活动年。我认为，按“四个表率”的要求做，

就是践行“科学家精神”。对于怎样将要求落实到行动中，我个人有如下几点体会：

首先，践行“四个表率”需要向身边人学习。我来自北京应用物理与计算数学研究所，

亲身见证和感受过彭桓武、邓稼先、周光召、于敏、周毓麟、李德元等老一辈科学家，

如何用一生的时间自觉践行“四个表率”。身边的人和事看得见、摸得着，具体而生动，

往往更有感染力。因此，在实际工作中，我们应该以老一辈科学家为榜样，努力像

他们那样做事，像他们那样看待名和利，像他们那样对待本职工作。

其次，践行“四个表率”需要从我做起，从小事做起。比如在我们的日常工作和生活中，

小到学生论文是否署名、署名顺序是否正确，大到重大项目和奖项的评审、院士的

遴选等，都要自觉践行“四个表率”，要将主要精力放在本职工作上，兢兢业业、

勤勤恳恳，为学生和年轻人树立良好榜样。我相信，只要每位科技工作者坚持不懈、

勇攀高峰，把本职工作尽心尽力做好，我国的科技创新水平就能不断提高。

最后，践行“四个表率”要求我们必须坚守底线。中国传统社会是一个讲人情、亲

情的社会，这是几千年文化传承的结果，有其很好很温情的一面，但也带来某些负

面作用。比如，在处理日常事务时，碍于人情、亲情，有些请求很难一口回绝。我

们一定要时刻提醒自己，坚守原则、坚守底线。例如在项目评审、评奖工作中，要

严格遵守规定，坚守学术道德、职业操守，决不逾越底线、突破原则。

转载自《中国科学报》